
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 微化工技术解决方案的全栈研发及产业

化项目

建设单位（盖章）： 安徽科芯微流化工科技有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]

硫酸雾

每年监测 1次

氨 每年监测 1次 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

/ 厂区内 非甲烷总烃 半年监测 1次
安徽省《制药工业大气

污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）



44

2、废水

2.1废水源强核算

本项目产生的废水主要为水式真空泵排水、循环冷却水定期排水、员工

日常办公产生的生活污水、清洗废水、配制废水和碱吸收废液。

（1）水式真空泵排水

项目实验过程中使用水环式真空泵配合抽滤、浓缩等实验过程，根据水

平衡分析，水式真空泵更换水量为 0.5 t/月，排水量约为 6t/a。主要污染物浓

度为 COD：300mg/L、BOD5：300mg/L、SS：200mg/L。

（2）循环冷却水定期排水

根据前文水平衡分析，低温冷却液循环泵冷却水循环使用，定期外排，

废水排放总量为 8t/a，主要污染物浓度为 COD：300mg/L、SS：100mg/L。

（3）生活污水

本项目新增职工定员 30人，年工作日为 300 天，按人均每天生活用水

量 50L，产污系数按 80%计，则生活污水排放量约 360t/a。该生活污水的污

染因子主要是 COD、BOD5、SS、NH3-N，其污水的水质为：COD：

350mg/L，BOD5：200mg/L，SS：160mg/L，NH3-N：35mg/L。

（4）清洗废水

根据水平衡分析，实验过程中前段清洗废水作为实验室废液进行危废处

置，实验后段清洗废水产生量为 4.048t/a。类比同类实验室项目，废水水质

情况为：pH：2.0~12.0，COD 的浓度为 350mg/L，SS的浓度为 200mg/L，

NH3-N的浓度 30mg/L，急性毒性的浓度为 0.2mg/L。

（5）配制废水和碱吸收废液

配制废水和碱吸收废液作为危废处置，交由有资质单位处置。

本项目用水及排水情况见表 32。

表 32 本项目用水及排水情况一览表

序号 名称 用水量(m3/a) 排水量(m3/a) 排放去向

1 水式真空泵用水 6 6 经污水处理设施处理达标后排入合肥

市西部组团污水处理厂

2 冷却水用水 53 8 定期排放，通过市政污水管网排入合

肥市西部组团污水处理厂

3 生活用水 450 360 经化粪池处理达标后排入合肥市西部



45

组团污水处理厂

4 后段清洗用水 5.06 4.048 经污水处理设施处理达标后排入合肥

市西部组团污水处理厂

本项目废水产生及排放情况见表 33。



46

表 33本项目废水产生排放情况一览表

废水

来源
污染物名称

核算

方法

污染物产生量 处理措施 污染物接管量

排放去向

排入外环境量

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 处理工

艺

去除效率

（%）
废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水

COD
产污系

数法
360

350 0.126

化粪池

15

360

297.5 0.107

合肥市西

部组团污

水处理厂

COD：40
BOD5：10
SS：10

NH3-N：2
急性毒性

：0.0016

COD ：
0.0151
BOD5 ：
0.0038
SS ：
0.0038
NH3-N：
0.00076 急

性毒性：
0.0000006

BOD5 200 0.072 9 182 0.066
SS 160 0.058 20 128 0.046

NH3-N 35 0.013 / 35 0.013
循环冷

却水定

期排水

COD
类比法 8

300 0.024
/ / 8

300 0.024

SS 100 0.0008 100 0.0008

水式真

空泵排

水

COD
类比法 6

300 0.0018

酸碱中

和+砂
滤+碳
过滤

40
6

180 0.0011
BOD5 300 0.0018 5 285 0.0017
SS 200 0.0012 70 60 0.00036

后段清

洗废水

pH（无量

纲）
类比法 4.048

2.0~12.0 / /

4.048

6.0~9.0 /

COD 350 0.0014 40 210 0.00085
NH3-N 30 0.00012 / 30 0.00012

急性毒性 0.2 0.0000008 20 0.16 0.0000006

综合废

水

COD

/ / / / / / 378.048

331.89 0.1329
BOD5 179.08 0.0677
SS 124.31 0.047

NH3-N 34.65 0.0131
急性毒性 0.0016 0.0000006



47

2.2废水污染物排放清单

本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施信息见表 34。

2.3废水环境影响分析

（1）废水产生及处理措施可行性分析

本项目产生的废水主要为水式真空泵排水、循环冷却水定期排水、员

工日常办公产生的生活污水和后段清洗废水。本项目实验后段清洗废水经

污水处理设施处理达标后通过市政污水管网排入合肥市西部组团污水处理

厂处理；生活污水经化粪池处理达标后与循环冷却水定期排水一起排入合

肥市西部组团污水处理厂深度处理，尾水排入派河。

①污水处理设施

项目设置一套污水处理设施，处理实验过程中产生的后段清洗废水和

水式真空泵排，处理水量为 0.033t/d，设计污水处理设施处理能力为

1.0t/d，可满足本项目废水处理需求。主要工艺为酸碱中和+砂滤+碳过滤，

具体工艺流程如下。

图 5 污水处理设施污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

污水收集：清洗废水和水式真空泵排水经污水管道收集后集中至污水

收集箱内。污水收集箱主要作用为调节水量。箱内液位到达高液位，污水

提升泵自动启动。液位降低至低液位时，污水提升泵自动停止。

中和池：中和池主要起到调节水质 pH的作用，缓解污水排放高峰对整

个处理系统的冲击，保证系统的连续稳定运行。通过 pH自动控制仪，利用

计量泵准确投加一定量碱液或酸液，进行酸碱中和反应，调节污水 pH值至

6～9。

砂滤：废水进入砂滤设备（1座石英砂罐），利用石英沙作为过滤介



48

质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英

沙过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、

氯、嗅味及部分重金属离子等，使水澄清。

碳过滤：废水经过砂滤设备处理，水质较为澄清，进一步泵入碳滤系

统（1座活性炭罐），将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，被截留的

悬浮物充塞于活性炭间的空隙。

②生活污水

本项目生活废水水质简单，经化粪池预处理后可以达到合肥市西部组

团污水处理厂接管要求。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原

理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物

（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏；循环冷却排水水质简

单，满足合肥市西部组团污水处理厂的接管标准，可直接经市政污水管网

排入合肥市西部组团污水处理厂深度处理。

由表 32可知，各类废水经上述处理措施预处理后，建设项目总排口废

水中主要污染物 pH、COD、SS、氨氮、BOD5排放满足合肥市西部组团污

水处理厂接管浓度限值，急性毒性排放浓度满足《化学合成类制药工业水

污染排放标准》（GB21904-2008）中限值要求，项目废水能够达标排放，

接管入合肥市西部组团污水处理厂处理后，尾水达标排入派河，对区域地

表水环境影响较小。

（2）污水处理厂接管可行性分析

①基本情况

合肥市西部组团污水处理厂一期位于肥西县玉兰大道以西、派河大道

以北区域。该污水处理厂规划污水处理能力为 50×104m3/d，现有污水处理

能力为 10×104m3/d，于 2014年 4月由合肥市环境保护局以环建审[2014]83

号予以批复，2017年 9月由合肥市环境保护局以合环验[2017]22号予以验

收，现状一期工程已投入运营。二期工程位于合肥市肥西县派河大道与创

新大道交口，为新建全地埋式污水处理厂，占地面积约 186亩，设计污水

处理规模为 20万 m³/d，目前正在施工阶段。



49

②收水范围

合肥市西部组团污水处理厂规划收水范围包括合肥市高新区、南岗工

业园、柏堰科技园、紫蓬工业园以及华南城、上派镇等区域，服务面积约

165.8km2。现有工程主要服务于高新区、柏堰科技园和华南城。本项目位于

合肥市高新区柏堰科技园永和路 597号绿城科技园内，属于合肥高新区柏

堰科技园规划范围内，属于合肥市西部组团污水处理厂收水范围内。

③处理工艺

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物

后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂

粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二

沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，

再经紫外线消毒后排入派河。

图 6 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

④接管水质

拟建项目污水主要污染物为生活污水、实验后段清洗废水和循环冷却

水定期排水，污染因子主要表征为 COD、BOD5、NH3-N、SS等，生活污

水经园区化粪池预处理，后段清洗废水经污水处理设施处理后，水质简单

能够达到西部组团污水处理厂接管标准。

⑤接管水量

合肥市西部组团污水处理厂一期设计处理能力 10万 t/d，剩余处理能力

约 1 万 t/d，项目实施后接管污水量 1.26t/d，仅占污水厂处理能力的



50

0.013%。根据合肥市西部组团污水处理厂的处理能力和计划接管水量的统

计，从水量上分析项目废水接管至合肥市西部组团污水处理厂是可行的。

2.4废水跟踪监测计划

本项目产生的废水主要为实验后段清洗废水、循环冷却水定期排水和

生活污水。实验后段清洗废水经污水处理设施处理后达到西部组团污水处

理厂接管标准排入合肥市西部组团污水处理厂处理；生活污水经化粪池处

理达标后与循环冷却水定期排水一起排入合肥市西部组团污水处理厂处

理，尾水排入派河。

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）中自行监

测管理要求，项目废水污染源监测计划如下。

表 35 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排口
DW001

流量、pH、
COD、氨氮

自动监测

合肥市西部组团污水处理厂接管标准BOD5 每年监测 1次
SS 每年监测 1次

急性毒性 每年监测 1次
《化学合成类制药工业水污染排放标

准》（GB21904-2008）表 2中外排浓

度限值



51

表 34废水产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

污染防治设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规

律

排放口

编号

排放

口名

称

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

国家或地方污染

物排放标准 年排放

许可量
t/a

污染防

治设施

编号

污染防

治设施

名称

污染防

治设施

工艺

是否为

可行技

术

污染防治

设施其他

信息

标准名称
浓度

限值
mg/L

1 生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池 是 / 化粪

池

间

接

排

放

间断

排放
/ / / / / / /

2

循环

冷却

水定

期排

水

COD、
SS / / / / / /

间

接

排

放

间断

排放
/ / / / / / /

3
后段

清洗

废水

pH、
COD、
NH3-N

TW002 污水处

理设施

酸碱

中和+
砂滤+
碳过滤

是 / /

间

接

排

放

间段

排放
/ / / / / / /

4

水式

真空

泵排

水

COD、
BOD5、

SS

5 综合

废水

pH

/ / / / /

进入

城市

污水

处理

厂

间

接

排

放

间断

排放
DW001

废水

总排

口

是

一般

排放

口

合肥市西

部组团污

水处理厂

接管标准

6~9 /
COD 350 /
BOD5 180 /
NH3-N 35 /
SS 250 /

急性毒性

《化学合

成类制药

工业水污

染排放标

准》

（GB219
04-

2008）

0.07 /



52

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来源于实验设备运行时产生的噪声，且本项目所有设备均位于实验室内。项目的噪声源强调查清单见

表 36。

表 36工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源

名称
型号

声功率级
/dB

（A））

声源控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边

界距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损

失 / dB(A)

建筑物外噪声

声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m

1 实验室
低温冷却液

循环泵 1
DLSB-
10/20 70

选低噪设

备、减振

13.6,1.7,18 2.74 55.2 昼间 20 35.2 1

2 实验室
低温冷却液

循环泵 2
DLSB-
5L/120 70 13.4,1.7,18 2.82 55.1 昼间 20 35.1 1

3 实验室
低温冷却液

循环泵 3
DFY-
20/20 70 13.2,1.7,18 5.08 54.1 昼间 20 34.1 1

4 实验室
循环水式多

用真空泵 1
SHZ-95

B 70 12.6,3.4,18 3.29 59.8 昼间 20 39.8 1

5 实验室
循环水式多

用真空泵 2
SHZ-
95B 70 12.9,3.0,18 3.02 55.1 昼间 20 35.1 1